DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592  57Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

matrícula n° 55588599, no dia 17/11/2023.
Belém, 27 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1003487
PORTARIA Nº 02482/2023 – SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições;
Considerando a Lei no 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual n°
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto no 2.974, de 30 de março de 2023 que regula-
menta a Lei no 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico no
2023/1210487;
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais ao servidor Anderson Valente
de Freitas, matrícula n° 5913364, nos dias 16/11/2023, 07 e 08/12/2023.
 Belém, 27 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1003672
..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: INGRIDIS CAROLINA DE ARAUJO CORREA
MATRÍCULA: 5932398
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Cartográfica
A CONTAR DE 23/10/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1003405
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02491/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril
de 2023. Considerando as informações constantes nos autos do processo
PAE 2023/980336.
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade Nº
042/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CONSULTRE CONSULTORIA
E TREINAMENTO LTDA, as servidoras: ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA COSTA
DE SOUZA, matrícula n. 57216103/1, como fiscal titular, e MARIA DE
BELÉM SOARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula n. 5963911/1, como fiscal
suplente, a contar da data da assinatura desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1003217
PORTARIA Nº 02478/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril
de 2023. Considerando as informações constantes nos autos do processo
PAE 2023/994485
RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 77/2023, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
- SEMAS/PA e a empresa FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA, os servidores: WILSON ROCHA MARTINS, matrícula n. 57201901-1,
como fiscal titular, e LAIS CAROLINE DE LIMA SILVA, matrícula n. 5929030-4,
como fiscal suplente, a contar da data da assinatura do Contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 27 de outubro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1003201
PORTARIA Nº 02487/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do processo PAE
2023/756928
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade Nº
34/2023, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CONSULTRE CONSULTORIA
E TREINAMENTO LTDA, as servidoras: CAROLINE MEDEIROS MIRALHA,
matrícula n. 5889068/3, como fiscal titular, e MAYARA SILVA DO CARMO
RODRIGUES, matrícula n. 57198195/3, como fiscal suplente, a contar da
data da assinatura desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de outubro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1003421
PORTARIA Nº 02508/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA 734, de 24
de abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n°
2021/352653;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA 00619/2023 SAGAT/SEMAS, publicada no
DOE n° 35.631 de 13 de abril de 2023, Pág. 47, os fiscais do Contrato n°
027/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CLARO S.A,
o servidor WILLIAM DE BRITO PANTOJA, matrícula 5965338/1 – Titular,
e o servidor MARLON JONHS COSTA PADILHA, matricula nº 5975296/1,
Suplente, pelos servidores ERIC ELIAN LIMA ESPINDOLA, matrícula
5975296/1 – Titular e MARLON JONHS COSTA PADILHA, matricula nº
5953165/1 – Suplente, a contar da data de publicação desta PORTARIA.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de outubro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1003545
..

ERRATA
.

Errata da PORTARIA nº 1619/2023-DGAF/GAB/SEMAS,
de03/08/2023, publicada no DOE Nº 35.496 de 04/08/2023.
Servidor: JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO
Onde se lê; período de gozo 15/09/2023 a 29/09/2023 e  02/01/2023 a
16/01/2023
Leia-se; período de gozo de 11/09/2023 a 10/10/2023

Protocolo: 1003595
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA
Número: 010/2023 – SEMAS/PA
Processo Administrativo: 2023/1058840
Objeto: Aquisição de Garrafões Retornáveis (para acondicionamento de
água mineral). para atender as necessidades da Secretaria de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: Aziel Moraes da Luz
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 07/11/2023 às 09:00h

Protocolo: 1003214
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 098/2023
PROCESSO PAE N° 2023/958219 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento, relacionadas ao Processo PAE nº 2023/958219, referente ao Termo
De Inexigibilidade De Licitação Nº 044/2023, celebrado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a Em-
presa ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO LTDA, Inscrita no
CNPJ 35.963.479/0001-46, a dotação orçamentária informada segue nos
seguintes termos, sequencial nº 68 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278887 – CAPACITAÇÃO DE
AGENTES PÚBLICOS; FONTE: 02759000016000000 – SUPERÁVIT FEMA;
ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PLANO INTERNO:
4120008887C; AÇÃO: 284555
Belém/PA,30 de Outubro de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1003330
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2503/2023 - GAB/SEMAS 30 DE OUTUBRO DE 2023.
Objetivo: Participar da 37ª Reunião Ordinária da Câmara Técnica de Capa-
citação e Educação Ambiental em Recursos Hídricos – CTCEARH.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.

http://web.banparanet.com.br/cotacao
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://web.banparanet.com.br/cotacao